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SOCIALDEMOKRATIERNES  
LANGSOMME, USKØNNE DØD

Der er mange måder at dø på. Man 
kan sove stille ind, mæt af dage, 
omgivet af sine kære. Man kan 
dø et pludseligt hjerteslag uden at 
vide, hvad der ramte en. Man kan 
også undergå langsom hentæring, 
en rallende død, hvor centrale 
kropsfuktioner sætter ud en efter 
en. Og så man man naturligvis dø 
den moralske død, hvor man ikke 
er længere er tro imod sit eget selv. 
Spørgsmålet er nu, hvor på denne 
skala af dødsprocesser de europæi-
ske socialdemokratiers død skal 
placeres. 

Denne weekend stemte Tysk-
land, og flere konklusioner pres-
ser sig på: Det står klart, at Mutti 
Merkel måtte inkassere et besk 
nederlag, men fortsat er rorgænger 
for Forbundsrepublikken. Det står 
mest opsigstvækkende klart, at for 
første gang i Forbundsrepublikkens 
historie har et populistisk højrera-
dikalt parti krydset fem procents-
spærregrænsen og opnået parla-
mentarisk repræsentation. Hvad 
angår de tyske socialdemokrater, 
blev valget det ringeste siden 1949 
– kun hver femte vælger satte kryds 
ved SPD. Partiets udsigt til igen at 
blive stor og regeringsbærende for-

toner sig en fjern fremtid, der må-
ske aldrig vil materialisere sig. En 
epoke synes slut. 

I år 2000 havde 10 af de 15 lande, 
der den-gang udgjorde EU, so-cial-
demokratisk eller socialistisk lede-
de regeringer. I dag, hvor EU er vok-
set til 28 nationer, er det i syv lande.  
I Italien og Tjekkiet, hvor socialde-
mokraterne står til at miste magten 
ved valg inden for det næste år, i Slo-
vakiet, i Malta, Portugal, Rumæni-
en og Sverige – forholdsvis perifere 
lande på kontinentet. Flere steder 
er socialdemokraterne sendt helt 
ud i det politiske mørke. Vi kunne 
jo kalde processen for pasokisering 
efter græske PASOK, der regerede 
Grækenland i det meste af efter-
krigstiden, men i dag er totalt mar-
ginaliseret. Samme billede ser vi i 
Holland, hvor Partij van de Arbeid 
kun fik 5,7 procent af stemmerne 
ved valget tidligere på året, i Frank-
rig hvor den socialistiske præsident 
kandidat, Benoît Hamon fik 6,4 pro-
cent af stemmerne, og i Polen, hvor 
der slet ikke er socialdemokratisk 
repræsentation i rigsdagen længere. 

De europæiske socialdemo-
kratiers død er deprimerende og 
på mange måde uforståelig. Disse 
partier har historisk stået som ga-
ranter for social tryghed, hvilket 
vælgerne stadig efterspørger i stort 
tal i dag. Socialdemokraterne skab-
te den europæiske velfærdsstat, de 
stod for princippet om, at de stær-
keste skuldre skal bære de tun-
geste byrder. De stod for borger-
inddragelse og for internationalt 
forpligtende samarbejde. De stod 
for en stærk og solidarisk omfor-
delende stat, og efter finanskrak-
ket og den uregulerede neolibera-

listiske globalkapitalismes årtier 
lange hærgen burde dette være så 
efterspurgt som nogensinde, men 
ingen ved helt i dag, hvad socialde-
mokraterne står for, og det er ikke 
et kommunikationsproblem, som 
politikere ynder at sige, når de ikke 
har vælgerne med sig. Det er et pro-
blem på idéplanet. 

To socialdemokratier bryder bil-
ledet. Storbritanniens Labour og 
det danske socialdemokrati. Begge 
har godt fat i vælgerne, men spørgs-
målet er til hvilken pris. Labour har 
taget en deroute til venstre ud ad 
det identitetspolitiske vildspor med 
forståelse for alle slags minoriteter, 
uanset deres eventuelle mangel 
på demokratisk sindelag, med en 
‘antiimperialistisk’ dagsorden, der 
omfatter flirten med Putins klep-
tokrati og Venezuelas fejlslagne so-
cialistiske eksperiment, mens det 
danske socialdemokrati har søgt en 
tilnærmelse til Dansk Folkeparti 
og ligger moralsk for døden. Social-
demokratiet i Danmark er i dag i 
praksis Dansk Folkeparti Light og 
har glemt sin humanistiske dna. Vi 
ser dets moralske kollaps i afvisnin-
gen af kvoteflygtninge, af uledsa-
gede flygtningebørn ved grænsen, 
i tilslutningen til den symbolpoli-
tiske ‘smykkelov’, i den erklærede 
sympati for den australske flygtnin-
gepolitiske model, i afvisningen af 
fælleseuropæiske forhandlinger og 
fælles beslutninger om en ny flygt-
ningefordeling. Af alle de dødspro-
cesser, vi ser i europæiske socialde-
mokratier, er den danske død må-
ske den mest uskønne. Så hellere 
pasokisering, så kunne man måske 
begynde helt forfra. 

NIL
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VALGET I TYSKLAND HAVDE  
MERE END EN VINDER
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KULTURKAMP ER 
KVINDEKAMP!
I Sydstaterne i USA er der for alvor 

kommet gang i oprydningen blandt 

de offentlige monumenter. I New 

Orleans er general Lee røget sig en 

tur, og flere monumenter går snart 

samme vej; alle symbolerne på 

slaveriet skal fjernes. Snart følger 

Danmark trop. Monumenter over 

magtens mænd må vige, Frederik 

den 5. var både slavepisker og en 

liderbuk – ned med kongen!

BEGRAVELSESRITUAL 

Sakral sarkofag kunstneren Bjørn Nørgård, har tilbudt at friske sit grav monument for Margrethe den 2. 

og hendes Henrik lidt op – direkte i Roskilde Domkirke. Det sker i et forsøg på at tilfredsstille sine mange 

fans i Den Danske Folkekirke, og ikke mindst for at lokke den demente prins tilbage i kisten. Eller som de 

siger bag gobelinerne: Grim, grimmere, Bjørn Nørgård!
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PÅ TOPPEN
Miljøforkæmperen og statsmi-

nister Lars Løkke Rasmussen 

sætter sig i spidsen for Kø-

benhavns forsøg på at påvirke 

 andre  storbyer i en miljørigtig 

retning – men indenrigspolitisk 

er miljøprofilen noget blakket. 

At han er leder af Danmarks 

mest miljøfjendske regering, 

kommer ikke rigtigt frem i 

Rumles – øh – Løkkes fine tale 

i FN.
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ENDELIGT PARIS!
OL til Paris i 2024, det åbner mulighed for nye knap 

så kommercielle sportsgrene, 500.000 franskmænd 

og 1 mio. på verdensplan har licens til at skyde med 

pétanque kugler, og det franske spil er sammen med 

to andre kuglespil, Raffa og Sportboules, udset til at 

være opvisningsspil i den franske hovedstad. 

Men tør den olympiske komite virkeligt sige ja, til 

sportgrene hvor verdenseliten er overvægtig? 

Og hvor en udøver kulminerer når han eller hun er 

over 40?

FIND THYRA
I en ellers politisk aktivt sommer 

og efterår er der en minister, der 

helt er forsvundet.
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Svend Brinkmann, psykologen der 

ville gøre op med selvhjælps bøger og 

guruer, er selv endt som guru.

DR UNDSKYLD  
– D R SQ LOL!
DR har lavet en morsom 

og ironisk sketchfilm om, 

hvordan de hele tiden bliver 

presset til at sige undskyld. 

Her bliver vi introduceret til 

en ny afdeling: DR Undskyld-

ninger. På Spot kan vi slet 

ikke stoppe med at le, den 

video er søreme alle pengene 

værd.
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TRUMP HAS  
A MESSAGE TO  
THE MEXICAN PEOPLE
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#gørEsbenSmuk
#hipsterstyle
#ligesomKristianJensen
#kvotenSchlager
#esbenOgGrisenFikFiskTilPrisen
#ladSvinetBidePå
#havetOmkringDanmark


